



Høringssvar

Institution / afdeling / råd

Grønt Råd Odsherred - GRO

1. Hvem afgiver du svar som:

Medlemmerne af Grønt Råd Odsherred.

2. Dato for formulering af høringssvar:

Den 11. oktober 2019.

3. På hvilke områder er du høringsberettiget:

Naturmedarbejder og spildevandsmedarbejder vedr. Økonomiudvalgets skemaer ØU2 og ØU3, og Miljø- og Klimaudvalgets skema MOK3 vedr. naturforvaltningsopgaver.

4. Resumé

Danmarks Naturfredningsforening i Odsherred finder det uholdbart, at skære to medarbejdere væk i Center for Miljø og Teknik og at lukke for naturforvaltningsprojekterne, der både er lovbundne og yderst væsentlige for kommunens vigtigste aktiv, naturen.

Medlemmerne af Grønt Råd er på grund af den korte høringsfrist mellem 1. og 2. behandling af budget 2020 blevet anmodet digitalt om, at komme med bemærkninger til budgetforslaget senest d. 14. oktober kl. 12.00. Center for Miljø og Teknik har samlet svarene.

Der er indkommet 1 høringssvar. Det er indsendt af Nora Tams, formand for Danmarks Naturfredningsforening i Odsherred.

5. Høringssvaret

Høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforening Odsherred (DNO) til Odsherred Kommunes budgetprioriteringer for 2020.

Odsherred Kommune har sendt forslag om budgetprioriteringer for 2020 til høring i Grønt Råd (GRO) med frist til 14. oktober 2019 kl.12. Nedenstående høringssvar er udarbejdet i samarbejde med ildsjælene i GRO: Ivan Normann Andersen og Gunni Ærtebjerg Nielsen.

I det oprindelige budgetforslag for 2020 indgik en udvidelse af budgettet for Center for Miljø og Teknik med et årsværk til spildevand og et årsværk til Naturforvaltning. For Miljø- og Klimaudvalget betød det en budgetudvidelse på 900.000 kr. til at løse opgaver

overtaget fra Anlæg til især naturforvaltning, hvor der før anlægsstoppet i Anlæg var afsat 1,5 mio. kr. til opgaven.

Begrundelsen for budgetudvidelsen er: "Til at udføre lovbundne opgaver, herunder at fortsætte med at realisere opgaver i de kommunale natur- og vandhandleplaner samt sikre, at kommunen overholder forpligtelser i naturbeskyttelsesloven til at fastholde og bevare naturværdierne på kommunalt ejede og beskyttede naturtyper samt fredede kommunale arealer".

Samt: "Bedre muligheder for at borgere og gæster i kommunen kan opleve naturen. Fortsat at bidrage til et styrket samarbejde mellem kommunen, borgere og foreninger om at bevare og sikre en mangfoldig natur og biodiversitet til stor værdig for alle kommunens brugere.

Forslaget vil videreføre det niveau, der var før anlægsstoppet".

Ved førstebehandling af budgetforslaget 1. oktober blev udvidelse med to årsværk til spildevand og naturforvaltning afvist, herunder Miljø- og Klimaudvalgets udvidelse på 900.000 kr. til bl.a. naturforvaltningsopgaver overtaget fra Anlæg.

DNO er ikke i tvivl om, at der skal behårdede prioriteringer til, for at få kommunebudgettet til at hænge sammen, men finder det helt uholdbart, at kommunen i den grad nedprioriterer klima-, miljø- og naturområdet, herunder at opfylde lovbundne opgaver som natur- og vandhandleplaner, samt naturbeskyttelsesloven mht. at fastholde og bevare naturværdierne på kommunalt ejede og beskyttede naturtyper samt fredede kommunale arealer.

Miljø- og klimaområdet er allerede ressourcemæssigt hårdt trængt og må lade opgaver og projekter ligge ugjorte, bl.a. i forbindelse med naturpleje, det Grønne Danmarkskort, m.m., og der er ikke ressourcer til fx udformning af en naturpolitik eller kystpolitik.

Den udsendte budgetprioritering med tab af yderligere to årsværk inden for området og lukning af naturforvaltningsprojekter vil gøre det endnu værre. Samarbejdet mellem kommunen, borgere, foreninger og brugere om at bevare og sikre en mangfoldig natur og biodiversitet vil lide stor skade, og kommunen vil miste megen goodwill.

Naturen er kommunens vigtigste aktiv, kapital og indtjeningskilde gennem brugere, turismen og de mange sommerhuse. At skære i den grad ned på naturområdet er at save den gren over, kommunen selv sidder på.

Med venlig hilsen

Nora Tams

6. Dato og udfyldt af:

<i>Udfyldt og fremsendt af:</i>	<i>Dato</i>
Benjamin Dyre	15. oktober 2019